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جامعه
  خبر    خبر

رد پای تغییر در سبک زندگی
حیوان دوستی و حمایت از آن‌ها بخش مهمی از فرهنگ 
و دین به شمار می‌رود، اما مشکل از آنجا آغاز می‌شود که این 
حیوانات با تغییر سبک زندگی افراد به مرور تغییر نقش داده 
و امروز به داخل خانه‌ها به عنوان عضوی از خانواده و اماکن 
عمومی برای گردش راه پیدا و در نتیجه مشکلات بسیاری 

ایجاد کرده است.
به گزارش ایمنا، در دنیای امروز و به‌ویژه در شــهرهای 
بزرگ، افزایش جمعیت و گسترش شهرنشینی و در نتیجه 
مهاجرت افراد به سایر شهرهای بزرگ‌تر یا کشورهای دیگر 
برای ادامه تحصیل یا ارتقای شغلی منجر به جدایی از بستر 
خانواده‌ها و در نتیجه انتخاب و داشــتن یک حیوان خانگی 
از گزینه‌های پرطرفداری شده است که اوقات فراغت برخی 
افراد را پر می‌کند، بنابراین برخی حیوانات در بیشــتر موارد 
توانسته‌اند به عنوان یک دوست یا عضوی از خانواده جایگزین 
دوست یا خانواده‌ای باشند که انسان‌ها به دلیل شرایط زندگی 
از آن‌ها دور هســتند یا با آن‌ها زندگی نمی‌کنند، در این بین 
سگ نخستین حیوان اهلی و بیش از صدها سال است که به 
عنوان یک حیوان نگهبان یا شکارییا یک حیوان خانگی وارد 
زندگی انسان شده تا جایی که به مرور و به دلیل تغییر سبک 
زندگی در جوامع به ویژه جوامع غربی بیشتر شهروندان سگ 

را به‌عنوان عضوی از خانواده خود پذیرفته‌اند.
ایــن موضوع در جوامع بــا فرهنگ‌های مختلف نتایج 
متفاوتی داشته است که در بعضی جوامع فرهنگ نگهداری از 
حیوانات خانگی به‌ویژه سگ‌ها، گربه‌ها و پرندگان به گونه‌ای 
دیگر و در فضایی جدای از محل زندگی انســان تعریف و 
حضور حیوانات خانگی در آپارتمان‌های کوچک به چالشی 

بزرگ تبدیل شده است.
درواقع حیوان دوســتی و حمایت از حیوانات و استفاده از 
سگ‌ها برای نگهبانی از گذشته تاکنون مرسوم بوده است، 
اما مشکل از آنجا آغاز می‌شود که حضور حیواناتی از جمله 
سگ‌ها و گربه‌ها تغییر نقش داده و سگ‌ها به جای نگهبانی 
در بــاغ یا حیاط خانه به داخل خانه‌ها راه پیدا کرده و بخش 
مهمی از زندگی شخصی و عاطفی انسان‌ها را تشکیل داده 

است.
این روزها در شــهرها افراد بســیار زیــادی را می‌توان 
مشــاهده کرد که سگ‌ها و گربه‌ها را همراه با خود به همه 
جا می‌برند، در این راستا کارشناسان معتقدند، کم‌شدن روابط 
عاطفی بین انســان‌ها و از سوی دیگر تظاهر به روش‌های 
زندگی غربی موجب روی آوردن افراد به نگهداری از حیوانات 
خانگی به‌ویژه سگ‌ها شده است، یا به نوعی این زبان‌بسته‌ها 
قربانی تجمل‌گرایی، لاکچری بازی یا چشــم و هم‌چشمی 
انســان‌ها قرار گرفته‌اند، این در حالی اســت که زندگی در 
شهر و آپارتمان‌های کوچک، فرهنگ و ضوابط خاص خود 
را می‌طلبد و زندگی بــا یک حیوان در آپارتمانی کوچک یا 
پیــاده‌روی بــا آن در معابر اصلی شــهر می‌تواند علاوه‌بر 

هزینه‌های ســنگین نگهداری آن‌ها چالش‌های دیگری را 
برای این افراد ایجاد کند.

ÁÁ حمله‌ور شــدن حیوان به افــراد در اماکن
عمومی 

سرهنگ ثابت راسخ، رئیس پلیس پیشگیری فرماندهی 
انتظامی استان اصفهان درباره پدیده سگ‌گردانی و ممنوعیت 
آن در پارک‌ها و اماکن عموی شــهر اظهار می‌کند: رعایت 
موارد قانونی و بعضی الزامات در مکان‌های عمومی به‌دلیل 
حضور افراد مختلف از جمله پارک‌ها و فضای سبز ضروری 

است.
او می‌افزاید: افرادی که سگ را به عنوان حیوان خانگی 
نگهداری می‌کنند باید نسبت به رعایت قانون و اجرای آن 
تمکین کنند، از جمله این موارد نیز نیاوردن سگ به پارک‌ها و 
اماکن عمومی به دلیل حضور خانواده‌ها در این مکان‌ها است، 
از این رو در ورودی پارک‌های سطح شهر، تابلوهایی مبنی 
بر وارد نشــدن سگ‌ها و حیوانات خانگی به پارک‌ها نصب 
شده است. رئیس پلیس پیشگیری فرماندهی انتظامی استان 
اصفهان تصریــح می‌کند: گاهی اوقات و به دلایل مختلف 
ممکن است این حیوانات به افراد حمله کنند که این موضوع 
به طور قطع مشــکلاتی را برای صاحب حیوان و فردی که 
توسط حیوان مورد حمله واقع می‌شود، به همراه خواهد داشت.

سرهنگ ثابت راسخ ادامه می‌دهد: به این ترتیب از دلایل 
عمده برای اعلام ممنوعیت سگ‌گردانی خطرات احتمالی و 
حمله‌ور شــدن حیوان به مردم به‌ویژه افراد مسن و کودکان 
است، حتی می‌توان به مشکلات بهداشتی که این حیوانات 

می‌توانند برای دیگران ایجاد کنند، اشاره کرد.

او خاطرنشان کرد: زمانی که شخصی سگ خود را برای 
گردش به معابــر و مکان‌های عمومی می‌آورد، این اقدام او 
ممکن اســت موجب مزاحمت برای دیگران شــود، چراکه 
عــده‌ای از این حیوانات هراس دارند یا به دلیل مشــکلات 
بهداشــتی از تماس با آن‌ها حس خوبی نمی‌گیرند، بنابراین 
جــای حیوانات در خیابــان و مکان‌هایی که انســان‌ها در 
رفت‌وآمد هستند، نیست و حضور سگ‌ها و پیاده‌روی آن‌ها 
در معابر و مکان‌های عمومی به لحاظ قانونی درست نیست.

ÁÁ تغییر سبک زندگی مردم در شهرها زمینه‌ساز
مشکلاتی برای جوامع

سپهر سلیمی، فعال حقوق حیوانات درباره حیوانات خانگی 
اظهار می‌کند: قدمت و ســابقه همزیستی انسان با حیوانات 
به زمان خلق بشــریت بازمی‌گردد و بسیار دیرینه است، اما 
سابقه اهلی کردن سگ‌ها به ۳۰ هزار سال قبل بازمی‌گردد 
و از نخستین حیواناتی بوده که توسط انسان اهلی شده است.

او با اشاره به تغییر سبک زندگی افراد از گذشته تاکنون 
می‌افزاید: به دلیل پیوندی که از ادوار گذشــته بین انسان و 
حیوانات ایجاد شده است، به رغم تبدیل زندگی روستایی به 
شهری، انسان‌ها همچنان به زندگی در کنار حیوانات علاقمند 
بوده و این موضوع به لحاظ تغییراتی که در ســبک زندگی 
مردم در شــهرها ایجاد شده است، به طور قطع مشکلاتی 

را برای انسان‌ها، حیوانات و جامعه به همراه خواهد داشت.
فعال حقوق حیوانات تصریح می‌کند: شرایطی باید ایجاد 
شود تا فرهنگ نگهداری از حیوانات خانگی در جوامع شهری 
با رعایت ضوابط قانونی نهادینــه و اصول نگهداری از این 
حیوانات نهادینه شود. سلیمی تاکید می‌کند: در جوامع مختلف 

برای نگهداری از حیوانات خانگی باید قوانینی وضع شود تا 
هر کسی و به هر شکلی نتواند دارای هر حیوان خانگی باشد، 
چراکه در کشورهای توسعه یافته برای نگهداری از حیوانات 
خانگی قوانین و ضوابط خاصی تعیین شده تا از بروز مشکلات 

و آسیب‌های اجتماعی در این خصوص جلوگیری شود.
او ادامه می‌دهد: گاهی نبود شــرایط حمایت و نگهداری 
از حیوانات خانگی مشکلات فراوانی از جمله تکثیر نادرست 
این حیوانات و فروش آن‌ها به طــور غیرقانونی به افرادی 
شده است که صلاحیت یا هزینه نگهداری درست با رعایت 
کامل وضعیت بهداشتی آن‌ها را ندارند یا به‌رغم داشتن رفاه و 
امکانات کافی آگاهی لازم در این خصوص را ندارند که به‌طور 
قطع در این شرایط آسیب‌های بسیاری در درجه اول متحمل 
حیوان سپس افراد به ویژه صاحبان این حیوانات و در نهایت 
جامعه خواهد شد. فعال و حامی حیوانات می‌گوید: هنگامی که 
در مورد سگ‌ها صحبت می‌کنیم، باید بدانیم که این حیوان 
انواع مختلف با وزن‌های متفاوت و نژادهای گوناگونی دارد، 
بیش از ۴۵۰ نژاد سگ در دنیا وجود دارد که هر سگ بسته به 
نژاد و جثه‌ای که دارد، شرایط زیستی خاص خود را می‌طلبد و 
مهم است که رعایت شود، بنابراین سگ‌ها را نباید در شرایط 
نامساعد نگهداری کرد. سلیمی خاطرنشان می‌کند: سگ‌ها در 
هر نژادی به‌ویژه سگ‌های بزرگ از جمله حیواناتی هستند که 
نیاز به حضور در هوای آزاد دارند، این در حالیست که قوانین 
زندگی شهری و ســکونت در آپارتمان‌های کوچک شرایط 
لازم برای نگهداری از حیوانات آن طور که باید وجود ندارد 
و به‌طور قطع برای حیوانات مشکلات و آسیب‌های بسیاری 

را به وجود می‌آورد.

 هشدار پلیس فتا درباره
 سوء استفاده کلاهبرداران 

سایبری از ایام محرم
رئیس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات)فتا( فرماندهی 
انتظامی اصفهان در باره سوءاستفاده جدید مجرمان سایبری در 

ماه محرم هشدار داد.
به گزارش اصفهان امروز، سرهنگ سیدمصطفی مرتضوی 
با بیان سواستفاده مجرمان سایبری در مناسبت‌های مختلف از 
فضای مجازی افزود: کاربران باید با افزایش دانش سایبری و 
سواد رسانه‌ای خود فریب مجرمان را نخورند و در دام آنها گرفتار 
نشوند. او تصریح کرد: در روزهای اخیر با فرارسیدن ایام محرم، 
افراد کلاهبردار با سوءاستفاده از احساسات معنوی مردم عزادار 
و با ایجاد صفحاتی در فضای مجازی با عنوان‌های فریبنده 
پرداخت نذر و برقراری تور زیارتی و معرفی خود به نام نهادهای 
مرتبط رسمی و قرار دادن شماره حساب‌، سعی در کلاهبرداری 

از کاربران دارند.
سرهنگ مرتضوی از شهروندان خواست تا به هیچ عنوان 
برای پرداخت نذر خود و شرکت در سفرهای زیارتی به افراد 
ناشناس اعتماد نکنند و این امور را از طریق راه‌های شناخته شده 
و معتبر انجام دهند. رییس پلیس فتا اصفهان افزود: سودجویان 
با طراحی سایت‌های جعلی، کاربران را به صفحات فیشینگ 
هدایت و به بهانه پرداخت نذر و برگزاری تورهای سیاحتی و 
زیارتی اقدام به سرقت اطلاعات کارت بانکی و خالی کردن 
حساب بانکی آنان می‌کنند. او به شهروندان توصیه کرد که از 
کلیک کردن روی پیامک‌ها و تبلیغات حاوی لینک بپرهیزند و 
مبالغ نذر خود را به شماره حساب‌ هیات‌های مذهبی و موسسات 
خیریه معتبر و شناخته شده واریز و از پرداخت نذوراتشان در 
فضای  در  افراد  شخصی  حساب‌های  و  نامعتبر  سایت‌های 

مجازی خودداری کنند.
این مقام انتظامی اصفهان از کاربران خواست، در صورت 
اطلاع از هرگونه فعالیت مجرمانه در فضای مجازی، مراتب را 
از طریق مرکز فوریت‌های سایبری به شماره تلفن ۰۹۶۳۸۰ یا 
سایت پلیس فتا به آدرس www.fata.gov.ir گزارش کنند.

توقیف اتوبوس حامل سموم 
گیاهی قاچاق در شاهین‌شهر 

فرمانده انتظامی شهرستان شاهین شهر و میمه گفت: با 
هشیاری مأموران انتظامی و در بازرسی از یک دستگاه اتوبوس 
بیش از ۸۴ گالن سموم گیاهی قاچاق به ارزش ۲ میلیارد ریال 

کشف شد.
مهر  کیان  هادی  سرهنگ  امروز،  اصفهان  گزارش  به 
اظهار کرد: مأموران یگان امداد فرماندهی انتظامی شهرستان 
کنترل  حین  کالا،  قاچاق  با  مقابله  اجرای طرح  راستای  در 
به یک  مواصلاتی شهرستان  محور  در  عبوری  خودروهای 

دستگاه اتوبوس مشکوک و آن را بررسی بیشتر متوقف کردند.
او تصریح کرد: پس از متوقف شدن خودرو و طی هماهنگی 
مأموران انتظامی با مرجع قضائی از این اتوبوس بازرسی به عمل 
آمد که در نهایت ۸۴ گالن انواع سم گیاهی خارجی و قاچاق که 

فاقد مدارک قانونی و معتبر گمرکی بودند کشف شد.
فرمانده انتظامی شهرستان شاهین شهر و میمه با بیان 
اینکه کارشناسان مربوطه ارزش محموله قاچاق مکشوفه را ۲ 
میلیارد ریال ارزیابی کردند، گفت: در این رابطه فرد متخلف پس 
از تشکیل پرونده برای انجام اقدامات قانونی به مرجع قضائی 

معرفی شد.

آتش‌نشانی با هیئت‌های 
عزاداری همکاری می‌کند

سخنگوی سازمان آتش‌نشانی و خدمات شهرداری اصفهان 
مذهبی  هیئت‌های  با  همکاری  برای  آمادگی  اعلام  ضمن 
گفت: در محل‌ تجمعات عزاداری معبر خروج اضطراری به 
سمت بیرون باید باز باشد. همچنین ضرورت دارد که برای 
افراد سالخورده، کودکان و زنان مکانی در نزدیک‌ترین نقطه به 

خروجی‌های اضطراری پیش‌بینی شود.
محمد شریعتی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: سازمان 
آتش‌نشانی قبل از ماه محرم حدود ۱۲۰۰ نفر از مسئولان و 
متوالیان هیئت‌ها را تحت آموزش‌های ایمنی مختص به این 
ایام قرار داد. در بخش نخست این آموزش‌ها دربارهبرپایی و 
پذیرایی،  حداکثری  رعایت  عزاداری،  موکب‌های  راه‌اندازی 
پخت‌وپز برای عزاداران حسینی بحث شد. در بخش دوم نیز 
استفاده عملی و عملیاتی از خاموش‌کننده‌های دستی که در 

مواقع خطر به کار بیایند، آموزش داده شد.
او با نظر به گردهمایی‌ها و نشست‌وبرخاست‌های گسترده 
مناسبت  به  حاضر،  حال  در  داد:  ادامه  محرم  روزهای  در 
عزاداری ایام محرم، بنا به در خواست‌ هیئت‌ها، به‌خصوص 
آن‌هایی که پرجمعیت‌ترند، به‌صورت ویژه خودروهای اطفای 
سنگین و نیمه‌سنگین و نیز آتش‌نشانان به مکان استقرار آن‌ها 
اعزام می‌کنیم که از ابتدای جلسه حضور خواهند داشت. این 
خودروهای آتش‌نشانی تا پایان مراسم محل‌ را ترک نخواهند 
شهرداری  خدمات  و  آتش‌نشانی  سازمان  سخنگوی  کرد. 
اصفهان با بیان اینکه رعایت نکات ایمنی در این روزها بسیار 
خروج  معبر  عزاداری  تجمعات  محل‌  در  افزود:  است،  مهم 
اضطراری به سمت بیرون باید باز باشد. هم چنین ضرورت دارد 
که برای افراد سالخورده، کودکان و زنان مکانی در نزدیک‌ترین 
نقطه به خروجی‌های اضطراری پیش‌بینی شود. هنگامی که در 
مراسم عزاداری به قطع روشنایی‌ نیاز است، ضروری است که 
سر در معابر خروج از تکیه و راه‌های منتهی به آن روشن باشد، 
به‌نحوی که معابر خروجی کاملا دیده شوند. شریعتی با اشاره 
به سیستم‌های روشنایی توضیح داد: رعایت فاصله مناسب در 
بین سیم‌های اتصال روشنایی و تجهیزات الکترونیکی از مواد 
و مصالح قابل‌اشتعال بسیار مهم است. هریک از دستگاه‌ها 
و ادوات برقی علاوه بر داشتن فیوز مستقل، باید مجهز به 
یک پریز مختص و استاندارد باشد. از به‌کارگرفتن پریزهای 
تقویت‌شده و غیراستاندارد که موجب آتش‌سوزی می‌شوند، باید 

خودداری کرد.

جهش تحصیلی؛ فرایندی رو به جلو یا عقب‌گرد
»فرزند من باهوش است« شاید این روزها بارها این جمله 
پرتکرار را شــنیده باشــید، عبارتی که برخی خانواده‌ها از آن 
به‌عنوان ابزاری برای به رخ کشیدن توانمندی‌ها و قابلیت‌های 

فرزندان خود استفاده می‌کنند.
به گزارش ایرنا، اســتفاده از بچه‌ها به عنوان یک ابزار در 
عرصه های مختلف این روزها زیاد شــده اســت، از تبلیغات 
تلویزیونی گرفته تا ورود آنها به فضای مد و مدلینگ در فضای 
مجازی. موضوعی که به‌طور طبیعی نظر همه را به خود جلب 
می‌کند و خانواده ها خواســته یا ناخواسته، فرزندان خود را از 

دوران کودکی به بزرگسالی، هدایت که نه، پرتاب می‌کنند.
عرصه دیگری که به‌عنوان ابزاری برای به رخ کشیدن بچه 
ها و مقایسه آنها با دیگر همسالانشان بسیار به چشم می‌خورد، 
شرکت در آزمون جهش تحصیلی است که در اصطلاح عامیانه 
دو پایه را یکی کردن می‌گویند، هر چند نمی‌توان به‌طورکلی 
آن را زیر ســوال برد و به طور قطع این نوع از فرایند آموزشی 
می تواند مسیر را برای دانش‌آموزانی که از ضریب‌هوشی بالایی 
برخوردار هستند، همواره کند اما باید این مسئله را هم در نظر 
داشت که همه بچه‌ها دارای یک قابلیت و توانمندی مشترک 

نیستند.
جهش تحصیلی، طرحی است که به دانش‌آموزان با بهره 
هوشی بالا و متفاوت در میان دیگر همسالانشان این امکان را 
می‌دهد که برخی پایه‌های تحصیلی را در مدت زمان کمتری 
ســپری کرده و به کلاس بالاتر بروند اما آنچه در این میان 
مغفول واقع شده است، اینکه آیا صرف ابراز تمایل خانواده‌ها و 
نظر شخصی آنان درباره توانمندی‌های فرزندشان برای ورود به 

این نوع از فرایند آموزشی کفایت می کند یا خیر.
فرایند شــرکت در آزمون جهــش تحصیلی به این نحو 
اســت که ابتدا، دانش‌آموز از سوی مسئولان آموزشی مدرسه 
خود مورد ارزیابی قرار می‌گیرد و با توجه به ســوابق آموزشی، 
به اداره آموزش‌وپرورش منطقه و سپس اداره آموزش‌وپرورش 
استثنایی برای انجام مراحل سنجش معرفی می‌شود، در این 
مرحله ملاک، کارنامه تحصیلی دانش‌آموز اســت که باید در 
سطح بالایی قرار داشته باشد و در ادامه آزمون‌هایی است که به 

صورت تئوری و هوش از او گرفته خواهد شد.
آنچه که در این میان کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد، علاقه 
فرزند و شاید عدم پذیرش این موضوع از سوی او است که چرا 
باید در میان دانش‌آموزانی حضور یافته و ادامه تحصیلی بدهد 
که ۲ ســال از او بزرگ‌تر هستند و به مراتب این تحت فشار 
قرار دادن از یک طرف و دلهره اینکه نتواند در آزمون هوش و 
سنجش برای موفقیت در جهش تحصیلی  البته اگر برای یک 
دانش‌آموز عادی بتوان این عنوان را برایش در نظر گرفت، به 

موفقیت برسد، اثرات روحی و روانی بسیاری دارد.
در این بین باید به این موضوع هم توجه داشت که آمال و 
آرزوهای والدینی که از یک سو می خواهند تمامی اهداف دست 

نیافتنی دوران کودکی خود را برای فرزند یا فرزندانشان محقق 
کنند و ازسوی دیگر بی‌توجهی به خواسته ها و توانمندی‌های 
فرزندشان تنشــی دوگانه ایجاد می کند که این تضاد فکری 
و رفتاری در برهه‌ای از زمان نتیجه‌ای جز ســرخوردگی برای 

خانواده نخواهد داشت.
خانواده‌ها در توجیه این تصمیم خود دلایل مختلفی را بیان 
می‌کنند ازجمله اینکه می‌خواهند هر دو فرزندشان با هم در یک 
پایه تحصیلی باشند و برای آنها هیچ تفاوتی ندارد که فرزندشان 
با دانش‌آموزانی که به لحاظ سنی ۲ سال بزرگتر هستند در یک 
کلاس درس بخوانند و یا اینکه آیا فرزندشان به لحاظ هوشی 

توانایی لازم برای تحصیل در پایه بالاتر را دارد یا خیر؟
در این بین مســئولان آموزشی هم چندان موافق جهش 
تحصیلی نیستند و به خانواده‌ها توصیه می‌کنند که فرزندان خود 
را برای شرکت در این طرح مجبور نکنند چراکه آنها معتقدند 
بهتر است به دانش‌آموزان این اجازه را بدهیم که روند رشد سنی 

و عقلی خود را به صورت طبیعی در دوره تحصیل طی کنند.
ÁÁ جهش تحصیلی؛ فراینــدی رو به جلو یا

عقب‌گرد
آنها همچنین بر این باورند زمانی که دانش‌آموز به لحاظ 
ســنی و قدی با همکلاســی‌های خود متفاوت باشــد دچار 
مشکلات روحی و روانی زیادی می‌شود که می‌تواند بر تحصیل 
آنها نیز تاثیرگذار باشد و امکان سازگار شدن با کلاس درس را 
نداشته باشند. طرح جهش تحصیلی برای دانش‌آموزانی امکان 
اجرا دارد که بهره هوشی بالایی دارند و از نظر سطح هوش با 
سایر دانش‌آموزان متفاوت هستند و برای هر سطحی از هوش 
قابل‌اجرا نیســت، هر چند باز هم به دلیل مشکلات روحی و 
جسمی که ممکن است برای کودک به همراه داشته باشد برای 

این گروه نیز چندان توصیه نمی‌شود.
انتظاراتی فراتر از توانایی فرزند، عدم اطلاع کافی از طرح 
جهش تحصیلی، اجبار به شــرکت در این طرح و وارد آوردن 
فشــار روانی و اضطراب به بچه‌ها از دیگر دلایلی اســت که 
مخالفان مطرح کرده و از خانواده ها درخواســت می‌کنند که 
چشم و هم‌چشمی را کنار بگذارند و اطلاعات بیشتری در این 
رابطه به دست آورند تا موجبات به خطر افتادن سلامت روحی 

و جسمی فرزندانشان را فراهم نکنند.
توصیه این کارشناسان به خانواده‌ها این است که اجازه دهند 
کودکان با گروه سنی خود دوره تحصیلی را سپری کنند و فرزند 
خود را برای شــرکت در طرح جهش تحصیلی مجبور نکنند 
چراکه این طرح برای افراد خاصی است که بهره هوشی بسیار 
بالایی دارند و تمامی شرایط برای حضور در پایه‌های تحصیلی 
بالاتر را دارند و چه بسا این افراد اگر امکان تحصیل به صورت 
ویژه برایشان فراهم نشود در حق آنها اجحاف صورت گرفته 
اســت. اصرار به این کار و موفق نشدن در سنجش و آزمون 
هوش به‌طورقطع احساس سرخوردگی را برای فرد ایجاد خواهد 
کرد به گونه‌ای که تا مدت هــا ذهن او را درگیر کرده و فکر 
می‌کند شــاید به لحاظ هوشی پایین‌تر از دیگر دانش‌آموزانی 
اســت که این مرحله را به خوبــی گذرانده‌اند، حال آنکه هر 
فرد بسته به شــرایط روحی و جسمی خود دارای قابلیت‌ها و 
توانایی‌هایی است که می‌تواند در دیگر عرصه‌ها به کار گرفته 

و موفق شود.
صرف بلد بودن کتاب درسی، سرعت در جمع و تفریق یا 
ضرب و تقسیم، خواندن چند کتاب داستان، مسلط به اطلاعات 
عمومی در حوزه جغرافیا، موضوعات علمی و اطلاع از جمعیت 
و موقعیت کشورها نمی‌توان فرد را دارای ضریب هوشی بالا 

قلمــداد کرد بلکه معیارها و ملاک های بســیاری برای این 
ســنجش وجود دارد که باید کار را به کارشناسان و افراد زبده 
ســپرد و در صورت موفق نشــدن در این سنجش خانواده‌ها 
نباید به خود و فرزندانشان اینگونه القا کنند که تمامی راه‌های 

موفقیت بسته شده و آن دانش‌آموز هیچ گونه قابلیتی ندارد.
مخالفان همچنین بر این موضــوع تاکید دارند که طرح 
جهش‌تحصیلی هر چند نوعی تسریع در آموزش است اما به 
دلیل یادگیری قبل از موعد و جلوتر از دیگر همسالان، باعث 
می‌شود ابزارهای ذهنی فرد زودتر رشد کند و صرفا یک سری 

محفوظات برای فرد به همراه داشته باشد.
امــا در این میان نباید به طور کلی طرح جهش تحصیلی 
را نادیده گرفت، چراکه جهشــی خواندن می‌تواند مزایایی نیز 
به همراه داشــته باشــد ازجمله اینکه اگر فرزند شما از لحاظ 
تحصیلی از هم سن و سال‌های خود جلوتر است و بلوغ عاطفی 
و احساســی کافی برای تعامل با افراد بزرگتــر از خود را دارد، 
جهشی خواندن می‌تواند مناسب باشد و درس خواندن را برای 

او به چالشی مثبت تبدیل کند.
 همچنین دانش‌آموز با قرار گرفتن در کنار همکلاسی‌هایی 
که استاندارد‌های تحصیلی شان با یکدیگر برابر است احساس 

بهتری خواهد داشت.
 امسال نیز بنابر اعلام وزارت آموزش‌وپرورش امسال نیز 
این امکان بــرای دانش‌آموزان دوره ابتدایی و از پایه‌های دوم 
به چهارم، ســوم به پنجم وچهارم به ششم فراهم شده است 
تا در ارزیابی جهش تحصیلی شرکت کنند و متقاضیان از ۱۰ 
اردیبهشت تا ۳۱ خرداد فرصت داشتند تا درخواست خود را در 

سامانه my.medu.ir ثبت کنند.
بنابر ضوابط آیین‌نامه، اســتفاده از جهش تحصیلی صرفا 
یک‌بار در طول دوره ابتدایی و برای یک پایه مجاز اســت و 
جهــش برای بار دوم مشــروط به رای کمیســیون )منطقه 

آموزش‌وپرورش( و سایر مقررات است.
 قبول‌شدگان ساعی و برجسته پایه‌های دوم، سوم و چهارم 
ابتدایی با رعایت شرایط ذیل و تقاضای کتبی ولی خود می‌توانند 
مطابق ماده ۶ در ارزشیابی شهریورماه پایه بالاتر شرکت کرده و 
در صورت کسب سطح پیشرفت »خیلی خوب« در تمام دروس 
به صورت جهشی به آن پایه ارتقا یابند. همچنین دانش‌آموزان 
باید از تمام دروس آن پایه و پایه‌های قبل، ســطح پیشرفت 
»خیلی خوب« را کسب کرده باشند و آموزش‌وپرورش استثنایی 
باید صلاحیت هوشی و روانی دانش‌آموز را به این منظور تأیید 
کند.در این فرآیند دانش‌آموزان از ارزشیابی دروس تربیت‌بدنی و 

وضعیت تربیتی معاف هستند.
اکنــون باید منتظر نتایج طرح جهش تحصیلی بمانیم تا 
مشخص شود که چه تعداد از دانش‌آموزانی که متقاضی شرکت 
در این طرح هستند، موفق به کسب نمره حدنصاب لازم و رفتن 

به پایه بالاتر شده‌اند.

علت ابتلا به ام اس و 
راهکارهای پیشگیری

بیماری ام اس، یک بیماری عصبی فلج کننده مغز و نخاع 
است که طیف گسترده‌ای از علائم را به همراه دارد و از جمله 
این علائم می‌توان به خستگی، مشکلات بینایی، بی‌حسی و 
گزگز، اسپاسم عضلانی، سفتی و ضعف مشکلات تحرک، درد 

و مشکلات تفکر، یادگیری و برنامه‌ریزی، اشاره کرد.
به گزارش ایمنا، مالتیپل اسکلروزیس یا ام‌اس یک بیماری 
عصبی فلج کننده مغز و نخاع است، در بیماری ام‌اس سیستم 
ایمنی بدن به غلاف محافــظ )میلین( بافت عصبی حمله 
می‌کند و موجب اختلال در ارتباط بین مغز و دیگر مناطق بدن 
و در نهایت این بیماری منجر به تخریب موقت یا آسیب دائمی 

به اعصاب می‌شود.
دامنه بروز اختلالات بیماری ام‌اس وســیع اســت و از 
خستگی و احساس ضعف، تا مشکل دید و اختلالات حرکتی 
می‌توان نام برد و با توجه به منطقه درگیر در مغز و سیســتم 
عصبی، نوع و شــدت علائم و تظاهرات آن ممکن اســت 

متفاوت باشد.
این بیماری می‌تواند مجموعه گسترده و متنوعی از علائم 
بیماری ام‌اس را برای فرد به همراه داشــته باشد، بسیاری از 
افراد در این شرایط فقط با تعداد محدودی از این علائم مواجه 
می‌شــوند و احتمال مشاهده همه این علائم در یک نفر کم 

و ناچیز است.
علائم این بیماری غیر قابل پیش بینی اســت ، بیماری 
ms می‌تواند در هر زمان عود کند و علائم آن در هر بار عود 

متفاوت باشد، علائم ایجاد شده در زمان عود بستگی به بخش 
یا بخش‌هایی از مغز یا ستون فقرات دارد که تحت تأثیر بیماری 

قرار می‌گیرند.
بیمار ممکن اســت در این شرایط فقط یک علامت در 
یک عضو بدن خود داشــته باشد یا علائم متعدد در اعضای 
مختلف بدن خود مشاهده کند، این علائم به این دلیل ایجاد 
می‌شود که فیبرهای عصبی آسیب دیده فعالیت صحیح خود 

را متوقف می‌کند.
بعضی از علائم شایع بیماری ام‌اس عبارتند از خستگی، 
مشکلات بینایی، بی حسی و گزگز، اسپاسم عضلانی، سفتی 
و ضعف، مشکلات تحرک، درد، مشکلات تفکر، یادگیری و 
برنامه‌ریزی، افسردگی و اضطراب، مشکلات مثانه، مشکلات 

روده، مشکلات گفتاری و بلع، علائم ابتدایی ام اس و ... .
پنج نشــانه اولیه ام‌اس شامل خستگی، ضعف، مور مور، 

بینایی تیره یا دید دوگانه، درد )عضلانی و نورولوژیک( است.
مشکلات بینایی: اولین نشــانه این بیماری برای حدود 
یک نفر از هر چهار نفر بیمار، ایجاد اختلال در وضعیت بینایی 
است، در این حالت درد در پشت چشم‌ها احساس می‌شود و 
گاهی اوقات فرد بیمار بخشی از قدرت بینایی خود را از دست 
می‌دهد، این شرایط بیشتر فقط بر یک چشم تأثیر می‌گذارد 
و علائم چشــم دیگر در این حالت می‌تواند شامل دید تار یا 

دید دوگانه باشد.
اسپاسم عضلات و تشــنج: در این شرایط ممکن است 
بعضی عضلات دچار اسپاسم شوند، اسپاسم بیشتر به خاطر 
وارد شدن آسیب به عصب‌هایی که پیام‌های مغزی را به این 
عضلات می‌رسانند، ایجاد می‌شود، بعضی از عضلات ممکن 
است در این حالت کوتاه )منقبض( و محکم و به این ترتیب 
حرکت آنها دشوار می‌شود و در اصطلاح به این شرایط تشنج 

گفته می‌شود.
درد: افراد مبتلا به بیماری ام‌اس با دو نوع اصلی درد مواجه 
می‌شــوند، درد نوروپاتیک اولین نوع دردی است که بیمار به 
خاطر آسیب وارد شده به فیبرهای عصبی آن را تجربه می‌کند. 
این شــرایط می‌تواند باعث ایجاد درد به صورت تیر کشیدن 
یا احساس سوزش بر روی بخش‌های مختلف پوست شود؛ 
علاوه بر این ممکن است این آسیب دیدگی باعث حساسیت 
بیش از حد پوســت در بعضی بخش‌های آن شود، نوع دیگر 
درد، درد اســکلتی عضلانی است که امکان مشاهده آن در 

عضلات آسیب دیده به خاطر اسپاسم یا تشنج وجود دارد.
خستگی: خستگی زیاد به صورتی که میزان خستگی بیشتر 
از آن چیزی است که پس از انجام فعالیت‌های ورزشی یا بدنی 
انتظار آن وجود دارد، یکی دیگر از علائم این بیماری اســت؛ 
این خستگی حتی می‌تواند بر وضعیت تعادل و تمرکز بیمار 

نیز تأثیر گذارد.
مشکلات احساسی و افسردگی: در این شرایط بیمار ممکن 
است به سادگی و حتی بدون دلیل به خنده افتاده یا گریه کند؛ 
علاوه بر این، افراد مبتلا به این بیماری با علائم افسردگی یا 

تشویش در برخی مراحل بیماری مواجه می‌شوند.
علت قاطع و خاصی برای بروز بیمــاری ام‌اس در حال 
حاضر به‌دست نیامده است، اما علل مختلفی که می‌تواند در 
به وجود آمدن آن نقش داشته باشد، شامل زمینه‌های ژنتیکی، 
منطقه جغرافیایی تولد و زندگی، استرس یا خستگی بیش از حد 
جسمی و روحی، مواجهه با بعضی از میکروب‌ها و ویروس‌ها 
در زمان کودکی، پایین بودن سطح ویتامین D خون، مصرف 

دخانیات، مصرف بیش از حد نمک است.
در حالیکه اهمیت ژنتیک در ابتلاء به این بیماری بسیار بالا 
است، اما با ایجاد تغییرات خاصی در سبک زندگی می‌توان از 
بیماری MS پیشگیری کرد که از جمله این موارد می‌توان به 
ترک سیگار و قرار گرفتن در معرض آفتاب کافی و مصرف 
مکمل ویتامین D اشاره کرد، همچنین افراد باید از یک رژیم 
غذایی ســالم و کم چربی اشباع شــده استفاده کنند، سطح 

استرس خود را پایین نگه دارند و به طور منظم ورزش کنند.
به طور کلی علاوه بر افراد عصبی و پراسترس، بیشتر دو 
گروه اشــخاص با رفتارهای غلط خود را در معرض ابتلاء به 
بیماری ام اس قرار می‌دهند که شامل افراد حساس و زودرنج 
به ام اس مبتلا می‌شوند. این نوع افراد اشخاصی هستند بسیار 
حساس، زودرنج و عصبی که با کمترین ناملایمات از حالت 
عادی خارج می‌شــوند و تعادل خود را از دســت می‌دهند و 
ساعت‌ها فکر خود را مشغول و به خود و دیگران پیله می‌کنند.
 افراد با طبع ســردی به ام اس مبتلا می‌شــوند. افرادی 
هســتند که از نظر ژنتیک دارای طبع ســردی هستند و از 
غذاهای سردی بخش )غذاهایی با pH اسیدی( به حد وفور 
استفاده می‌کنند و علاقه زیادی به خوردن ترشی، سرکه، تمبر 

هندی، ماست و قره قورت دارند.

نگاهی بر نگهداری سگ‌ها به‌عنوان حیوان خانگی؛


